
  

  
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  AACCQQUUII  TTEERRMMEE  

  
 

 

 

Settore Tecnico e Patrimonio 

Determinazione n. 598  

del 05/08/2021  

 

FSUE REGIONE PIEMONTE PULIZIA RIO MEDIO CUP 

B15H20000070002 CIG 88457629B8 AUTORIZZAZIONE A 

CONTRARRE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO 

DIRETTO ART 1 COMMA 2 LETT A) L 120/2020. IMPEGNI DI 

SPESA COME DA DISPOSITIVO CAP. 9601 

 
 



 

Determinazione n. 598 del 05/08/2021 

 

OGGETTO: 

 

FSUE REGIONE PIEMONTE PULIZIA RIO MEDIO CUP B15H20000070002 CIG 88457629B8 

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO 

DIRETTO ART 1 COMMA 2 LETT A) L 120/2020. IMPEGNI DI SPESA COME DA 

DISPOSITIVO CAP. 9601 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E PATRIMONIO 

 

Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 

Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 06 del 09/02/2021 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2021/23; 

- la deliberazione C.C. nr. 09 del 09/02/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati; 

- la deliberazione della G.C. nr. 22 del 11/02/2021 di approvazione del P.E.G. 2021/2023 in linea 

tecnico – finanziaria; 

 

PREMESSO CHE: 

• la Regione Piemonte con D.D. Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo Settore 

Infrastrutture e Pronto Intervento n.2798 del 26/10/2020 ha approvato gli elenchi degli 

interventi Alluvione ottobre-novembre 2019 da finanziarsi con contabilità separata 

attraverso il programma FSUE (Fondo Solidarietà Unione Europea); 

• fra i suddetti interventi risulta finanziata la pulizia della briglia e vasca di decantazione del 

Rio Medrio con pulizia alveo tratto monte per un importo complessivo di Euro 80.000,00; 

• la Regione Piemonte, con comunicazione PEC n.5431 del 12/03/2021, rammentando la 

particolare gestione delle opere attraverso la contabilità speciale aperta, ha richiesto alle 

Amministrazioni beneficiarie di provvedere ad approvare i progetti e ad realizzare i lavori 

entro il 31/12/2021, vista la data ultima di rendicontazione regionale fissata al 10/02/2022; 

 

RICHIAMATA la determinazione Ufficio Tecnico nr.253 del 26/03/2021 con la quale ai sensi 

dell’art.1 comma 2 lett.a) della legge n.120/2020, in merito all’intervento di pulizia briglia e vasca 

di decantazione del Rio Medrio con pulizia alveo tratto monte sono stati affidati i seguenti incarichi 

professionali: 

• all’Ing. Geol. Giovanni Marco Bosetti con studio in Acqui Terme Via Biorci 3 P.IVA 

01563020062 l’incarico di attività specialistiche di carattere geologico, geotecnico ed 

idraulico, di progettazione e relativa D.L. per un importo di Euro 5.954,07 comprensivo dei 

contributi assistenziali 4% oltre IVA CIG Z2C3131B2B; 

• all’Arch. Roberta Bruno con studio in Alessandria Via Aspromonte 16 P.IVA 01894310067 

l’incarico di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per un 

importo di Euro 2.024,38 comprensivo dei contributi assistenziali esente IVA –CIG 

ZCD3131A71; 



 

VISTO il progetto definitivo redatto dallo studio GEONOVA a firma dell’Ing.Geol. Giovanni 

Marco Bosetti, che riguarda le sezioni di interesse del Rio Medrio, in corrispondenza delle esistenti 

opere di regimazione idraulica di località Cimitero Vecchio, dove, a seguito degli eventi alluvionali 

si sono verificate diffuse criticità di carattere idraulico ed idrogeologico; 

 

DATO ATTO che, ad oggi, in alveo, sponda e golena, sono ancora presenti residui accumuli di 

elementi arborei, tronchi, ramaglie e materiali vegetali, asportati e fluitati in concomitanza delle 

piene correlate ai citati eventi meteorici; 

 

CONSIDERATO che gli interventi in previsione andranno ad interessare sezioni di deflusso, libere 

ed artificiali, del Rio Medrio aventi sviluppo lineare pari a circa 2.300 m, ubicate a Nord 

dell’abitato principale di Acqui Terme e comprese tra la vasca di laminazione di località Cimitero 

Vecchio e località Acqua Franca, in prossimità del confine con il comune di Alice Bel Colle; 

 

DATO ATTO che , in considerazione della tipologia di dissesto e delle condizioni geologico 

tecniche, gli interventi in previsione permetteranno la manutenzione della vegetazione ripariale e la 

rimozione dei materiali, potenzialmente costituenti parzializzazioni delle sezioni di deflusso, 

presenti in alveo, in sponda ed in golena, lungo ed in prossimità dell’asta principale del Rio Medrio, 

oltre che il ripristino della officiosità idraulica di dette sezioni; 

 

DATO ATTO che: 

• con deliberazione Giunta Comunale n° 93 del 13 maggio 2021 è stato approvato il progetto 

definitivo relativo all'intervento pulizia briglia e vasca di decantazione del rio Medrio e 

pulizia alveo a monte AL_A18_615_19_6 finanziato dalla Regione Piemonte Fondo di 

Solidarietà Unione Europea - CUP B15H20000070002, predisposto dallo studio 

GEONOVA a firma dell’Ing. Geol. Giovanni Marco Bosetti dell’importo complessivo di 

Euro 80.000,00 di cui Euro 55.003,45 quale importo complessivo lavori; 

• con DD 1558/A1814B/2021 del 07/06/2021, la Regione Piemonte Settore OPERE 

PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E 

LOGISTICA - Tecnico regionale - Alessandria e Asti ha rilasciato autorizzazione idraulica 

relativa agli interventi in argomento; 

• in attuazione di quanto previsto all’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, per meglio rispondere alle 

necessità di intervento non si ritiene opportuno suddividere in lotti funzionali il progetto di 

cui trattasi; 

 

VISTA ALTRESI’ la deliberazione G.C. nr. 156 del 08/07/2021 di approvazione del progetto 

esecutivo di “Intervento di pulizia briglia e vasca di decantazione del Rio Medrio e pulizia alveo 

tratto a monte AL_A18_615_19_6” predisposto dallo studio GEONOVA a firma dell’Ing. 

Geol.Giovanni Marco Bosetti dell’importo complessivo di Euro 80.000,00 di cui Euro 55.003,45 

quale importo complessivo lavori; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016 n.50 (di seguito Codice) avente ad oggetto: 

“Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura” così come 



integrato dal D.lgs n.56/2017 (correttivo) E MODIFICATO MEDIO TEMPORE dal D.L.32/2019 

(CD.Sblocca cantieri), convertito con modificazioni nella Legge 14/06/2019 n.55; 

 

 

DATO ATTO di quanto disposto dal D.L. n.76/2020 “decreto semplificazione” convertito nella 

Legge 120/2020 così come modificato dal  DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77; 

 

VISTO in particolare l’art.51 del citato D.L. n.77/2021 Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 il quale conferma fino al 30/06/2023 la disciplina temporanea ex art. articolo 1 comma 1 del 

D.L. n.76/2020 applicabile agli affidamenti la cui determina a contrarre venga adottata entro il 

30/06/2023 in deroga agli artt. 36 comma 2 e 157 comma 2 del D.lgs n.50/2016 e smi; 

  

RILEVATO che il comma 2, ulteriormente integrato dal D.L.77/2021 delinea la nuova temporanea 

segmentazione delle soglie disponendo che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento – 

“lett.a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

RILEVATO che la scelta del contraente avrà luogo, mediante esperimento di indagine di mercato 

attraverso la comparazione di numero tre preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della 

Legge n. 120/2020, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 

9 bis del Codice; 

 

DATO ATTO che in data 22/07/2021, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione nella 

disponibilità del Comune di Acqui Terme e raggiungibile all’indirizzo web: 

https://appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti è stata inoltrata la richiesta di preventivo 

e relativa documentazione amministrativa alle seguenti Ditte: 

1. ACQUI GARDEN SRL 

2. SHERWOOD COOP 

3. DAPPINO VERDE DI DAPPINO FRANCO AZIENDA AGRICOLA 

 

RILEVATO che entro le ore 12 del 29/07/2021, termine ultimo per la ricezione telematica delle 

offerte, è pervenuto il solo plico della ditta ACQUI GARDEN SRL mentre gli altri due operatori 

economici NON HANNO RISPOSTO; 

 

VISTO all’uopo il verbale di valutazione della proposta presentata, del 29/07/2021, dal quale si 

evince che: 

-  il seggio di gara, composto dal personale dell’Ufficio Tecnico ha espletato le operazioni di 

verifica della documentazione amministrativa del concorrente che ha presentato offerta con 

esito favorevole; 

- il seggio di gara ha eseguito la valutazione della proposta economica, dando atto che la ditta 

ACQUI GARDEN SRL ha proposto un ribasso dell’1% sull’importo a base d’asta; 

- il seggio di gara ha proposto, pertanto, per l’intervento di  PULIZIA BRIGLIA E VASCA 

DI DECANTAZIONE DEL RIO MEDRIO E PULIZIA ALVEO TRATTO DI MONTE 

CUP: B15H20000070002”   CIG 88457629B8 di aggiudicare i suddetti lavori,  ai sensi 

dell’art.32 comma 5 del D.lgs n.50/2016 e smi,  all’IMPRESA ACQUI GARDEN SRL – 



Via Goito, 2 15011 Acqui Terme  con il ribasso dell’1% sull’importo a base d’asta di Euro 

51.291,80 e così per Euro 50.778,88 oltre Euro 3.711,65 per oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso il tutto per un importo di Euro 54.490,53 oltre IVA ed un totale complessivo di € 

66.478,45. 

 

VISTA la documentazione in atti d’ufficio, relativa alla verifica dei requisiti acquisita da altro Ente 

presso il quale la ditta ACQUI GARDEN SRL svolgerà analoghi interventi; 

 

DATO ATTO che sono stati espletati, pertanto, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei 

requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali, compresa 

la regolarità contributiva mediante DURC, sull’operatore economico aggiudicatario; 

 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 

materia e sono pertanto regolari e che, pertanto, si rende necessario addivenire all’aggiudicazione 

definitiva in favore della stessa Ditta ACQUI GARDEN SRL  srl Via Goito, 2 15011 Acqui Terme  

; 

 

VISTE le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari Legge 136 del 13 agosto 2010 D.L. 

187/2010 convertito con Legge 217/2010; 

 

VISTO il prinipio contabile applicao alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

D E TE R M I N A 

 

- la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito 

si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione, anche al fine di cui all’art.3 

della legge 07/08/1990 n.241 sia quale autorizzazione a contrarre ex art. 192 D.Lgs. 

267/2000 e art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

- di prendere atto del D.L. 28/05/2021 N. 77 “Decreto Governance e Semplificazioni” in 

vigore dal 01/06/2021”; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), della legge n.120/2020 di conversione del 

D.L. n.76/2020 (D.L.Semplificazione), integrato dal D.L. 77/2021 si è proceduto, ad avviare 

apposita indagine di mercato, per l’affidamento diretto dei lavori consistenti in interventi di 

pulizia briglia di decantazione del Rio Medrio attraverso l’utilizzazione della 

piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.40 e alle 

prescrizioni di cui all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e mediante richiesta di preventivi 

alle seguenti tre Ditte: ACQUI GARDEN SRL – SHERWOOD COOP e DAPPINO 

VERDE DI DAPPINO FRANCO AZIENDA AGRICOLA; 

- di dare atto altresì che nell’ora e nel giorno prestabiliti, ovvero le ore 12:00 del 29/07/2021 è 

pervenuta la sola proposta economica della ditta ACQUI GARDEN SRL, ritenuta conforme 

con un ribasso dell’1% sull’importo a base d’asta di Euro 51.291,80 e così per Euro 

50.778,88 oltre Euro 3.711,65 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso il tutto per un 

importo di Euro 54.490,53 oltre IVA ed un totale complessivo di € 66.478,45 CIG 

88457629B8; 

-  di disporre, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs n.50/2016 e smi, l’aggiudicazione in via 

definitiva, dei lavori consistenti in interventi di pulizia briglia di decantazione del Rio 

Medrio a favore dell’ IMPRESA ACQUI GARDEN SRL – Via Goito, 2 15011 Acqui 

Terme, dopo aver espletato con esito favorevole tutti i controlli necessari; 



- di precisare che, l’onere del presente intervento pari a complessivi € 66.478,45 viene 

finanziato con quota parte del contributo di Euro 80.000,00 della Regione Piemonte cod. 

AL_A18_615_19_6 – CUP B15H20000070002; 

- di accertare ai sensi del punto 5.3.4 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la somma di € 

66.478,45 a valere sul su indicato contributo vale a dirsi su quota parte del contributo di € 

80.000 Alluvione Ottobre Novembre 2019 Programma FSUE che trova la sua copertura 

finanziaria nel Bilancio pluriennale 2021/2023 al cap. 9601 esercizio 2021 evidenziando che 

l’esigibilità della predetta obbligazione avverrà entro e non oltre il 31/12/2021; 

- di precisare che la minore spesa, determinata sulla base del ribasso offerto dall’impresa 

aggiudicataria, previa autorizzazione della Regione Piemonte, potrà essere utilizzato, fino 

alla concorrenza dell’importo complessivo del ribasso stesso, dell’economia di minor IVA e 

degli imprevisti per l’esecuzione di nuovi interventi aggiuntivi aventi la stessa natura di 

quelli normati dal progetto esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 1 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016; 

- di prenotare, pertanto, la restante somma di € 4.372,90 sul cap. 9601 per l’intervento cod. 

AL_A18_615_19_6 – CUP B15H20000070002, derivante dal ribasso offerto dagli 

aggiudicatari, a titolo di imprevisti e spese accessorie, Bilancio 2021/2023 annualità 2021 

evidenziando che l’esigibilità della predetta obbligazione non avverrà oltre il 31/12/2021; 

- di nominare l’Ufficio di direzione lavori nella persona dell’Ing. Geol. Bossetti Giovanni 

Marco, mentre il sottoscritto Arch. Marco Cascone riveste l’incarico di RUP ex art.31 D.lgs 

n.50/2016 e smi; 

- di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e pertanto la 

presente determinazione venga trasmessa all’Ufficio Finanziario per il prescritto visto 

contabile; 

- che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ex D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

Il Dirigente del  

Settore Tecnico e Patrimonio 

Marco Cascone 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 

responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 

241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di Acqui Terme.- 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

CASCONE MARCO;1;13838719



Comune di ACQUI TERME
Provincia di Alessandria

Determinazione Settore Tecnico e Patrimonio nr.598 del 05/08/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FSUE REGIONE PIEMONTE PULIZIA RIO MEDIO CUP B15H20000070002 CIG 88457629B8 AUTORIZZAZIONE A
CONTRARRE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO DIRETTO ART 1 COMMA 2 LETT A) L 120/2020. IMPEGNI
DI SPESA COME DA DIS(CONTR REG 80000)

0000678 - ACQUI GARDEN SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01011.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 96012021

66.478,45Importo:04/08/2021Data:2021 1080/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

88457629B8C.I.G.:

INTERVENTI DI RIPRISTINO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI NOVEMBRE 2019

C.U.P.: B15H20000070002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FSUE REGIONE PIEMONTE PULIZIA RIO MEDIO CUP B15H20000070002 CIG 88457629B8 AUTORIZZAZIONE A
CONTRARRE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO DIRETTO ART 1 COMMA 2 LETT A) L 120/2020. IMPEGNI
DI SPESA COME DA DISP(CONTR REG 80.000)

0007507 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01011.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 96012021

4.372,90Importo:04/08/2021Data:2021 1081/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

INTERVENTI DI RIPRISTINO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI NOVEMBRE 2019

C.U.P.: B15H20000070002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ACQUI TERME li, 05/08/2021

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

BARBERO MATTEO;1;151251415581021361641347587042201315541


